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Normdaten sind schön ... 

... machen aber viel Arbeit: Herstellerangaben vor normierter Ansetzung (Bsp. "Fraunhofer") 
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Normdaten sind schön ... 

Herstellerangaben nach normierter Ansetzung (Bsp. "Fraunhofer") 



Normdaten sind schön ... 

Herstellerangaben nach normierter Ansetzung (Bsp. "Fraunhofer") 



GND 



Normdaten verbinden 

#FORMAT: BEACON 

#PREFIX: http://d-nb.info/gnd/ 

#TARGET: http://www.deutsche-biographie.de/pnd{ID}.html 

#FEED: http://www.historische-kommission-muenchen-

editionen.de/beacon_db_register.txt 

#CONTACT: matthias.reinert@hk.badw.de 

#MESSAGE: Biographische Informationen im Index zu www.deutsche-

biographie.de 

#INSTITUTION: Historische Kommission bei der Bayerischen Akademie 

der Wissenschaften und Bayerische Staatsbibliothek 

#DESCRIPTION: Deutsche Biographie - Biographien der Allgemeinen 

Deutschen Biographie (ADB), der Neuen Deutschen Biographie (NDB), 

Angaben des Registers und der Hauptkartei 

#DATE: 2014-05-14 

#REVISIT: 2014-06-13 

118500651 

135785634 

116247045 

124853668 

11600780X 

118500716 

135702135 

116008415 

128585293 

135785723 

13578588X 

135978904 

116746599 

122078659 

118844644 

10386315X 

119059304 

119477874 

118501437 

135702305 

... 

BEACON-Datei Deutsche Biographie 
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Normdaten verorten 



Gefahren / Probleme 

1. Normierung von Hersteller- u. a. Angaben schlägt in relationalen Datenbanken auf alle 

verknüpften Datensätze durch: 

 

= Siemens AG (GND-Nr. 2114358-4)? 



Gefahren / Probleme 

1. Normierung von Hersteller- u. a. Angaben schlägt in relationalen Datenbanken auf alle 

verknüpften Datensätze durch: 

 

-> Aus ungenau wird u. U. falsch! Normierung nur nach sorgfältiger Einzelfallprüfung!  

 

Siemens AG (GND-Nr. 2114358-4)? 

Vorgängerfirma? 

Siemens als Person? 



Gefahren / Probleme 

2. (Historische) Firmen sind vielfach nicht in GND erfasst: 

 

-> Ansetzung ohne GND-Nr.: 



Gefahren / Probleme 

3. Angaben in der GND nicht eindeutig. Bsp.: Nikon / Nippon Kogaku K. K.: 
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Gefahren / Probleme 

4. Angaben in GND weichen von anderen Quellen ab. Bsp.: 

Andere Rechtsform! 

Anderer Zeitraum! 
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4. Angaben in GND weichen von anderen Quellen ab. Bsp.: 

Andere Rechtsform! 

Anderer Zeitraum! 

? 
Umfasst weitere Werke! 

 

 
 

 

Anderer Zeitraum! 

-> Herstellerdaten würden durch Zuordnung einer GND-Nr. falsch bzw. ungenauer! 



Gefahren / Probleme 

4. Angaben in GND weichen von anderen Quellen ab. Bsp.: 

Andere Rechtsform! 

Anderer Zeitraum! 

? 
Umfasst noch weitere Werke! 

 

 
 

 

Anderer Zeitraum! 

-> Angabe würde durch Zuordnung einer GND-Nr. falsch bzw. ungenauer! 



Gefahren / Probleme 

5. Historisch aufeinanderfolgende Firmen werden in der GND häufig wie Synonyme 

behandelt. Bsp.: 

-> Herstellerangabe würde durch Übernehmen der GND-Ansetzung historisch falsch! 



Gefahren / Probleme 

Lösung durch von der GND abweichende Einzel-Ansetzung: 



Fazit 

 

 

    Normdaten haben einen enormen Mehrwert...  

    

 

 

 

 

 

 

 



Fazit 

 

 

    Normdaten haben einen enormen Mehrwert,  

    sind aber nicht ganz ungefährlich. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Danke  für Ihre Aufmerksamkeit! 
 

 

 

 

 

 

Kontakt: 
 

Dr. Bernhard Wörrle  

Leitung Museumsmanagement-System | Objektdigitalisierung  

Bereich Ausstellungen/Sammlungen  
 

Deutsches Museum  

Museumsinsel 1  

80538 München  

Tel. +49/(0)89/2179-397  

b.woerrle@deutsches-museum.de  

www.deutsches-museum.de  

Keine Schönheit ohne Gefahr 


